¹ For a full discussion of the date and authorship of this work, cf. R. Scholz, 'Die Publizistik zur Zeit Philipps des Schönen,' &c.

clerk and warns him that the temporal power is concerned with the use which the clergy make of that which is given them for pious purposes. The clerk complains that the kings have been annulling the privileges which had been conferred upon the Church by law, and the knight argues that this had been justified by necessity. When finally the clerk contends that the emperor might have such powers, but not a king, the knight describes this as flat blasphemy, for the King of France is in every respect of the same dignity and authority as the emperor.¹

¹ 'Disputatio inter Clericum et Militem,' p. 75:

"CLERICUS: Ecclesia facta est vobis omnibus præda; exiguntur a nobis multa, dantur nulla; si nostra bona non damus, rapiuntur a nobis, conculantur jura nostra, libertates effringuntur, . . . immo certe contra omne jus, injurias innumeras sustinemus. . . .

MILES: Scire vellem quid vocatis jus?

CLERICUS: Jus vero decreta patrum, et statutum Romanorum Pontificum.

MILES: Quæ illi statuunt, si de temporalibus statuunt vobis possunt jura esse, nobis vero non sunt; nullus enim potest de iis statuere, super quos constat ipsum dominium non habere. Sic nec Francorum rex potest statuere super imperium: nec imperator super regnum Franciæ. Et quemadmodum terreni principes non possunt aliquid statuere de vestris spiritualibus, super quæ non acceperunt potestatem, sic nec vos de temporalibus eorum super quæ non habetis auctoritatem. . . . Unde semper mihi risus magnus fuit cum audissem noviter statutum esse a domino Bonifacio octavo, quod ipse est et esse debet super omnes principatus et regna, et sic facile potest sibi jus acquirere super rem quamlibet. . . .

MILES: Nullo modo divinæ potestati vel dominationi resisto: quia

Christianus sum et esse volo, et ideo, si per diversas scripturas ostenderitis, summos pontifices esse super omnia temporalia dominus, necesse est omnino reges et principes summis pontificibus tam in spiritualibus quam in temporalibus esse subjectos.

CLERICUS: Facile hoc est, ex superioribus posse ostendi. Tenet enim fides nostra Petrum Apostolum pro se et suis successoribus institutum esse plenum vicarium Jesu Christi. . . . Si ergo non negatis Christum de vestris temporalibus statuere posse qui dominus est coeli et terræ, non potestis sine rubore eandem potestatem Christi pleno vicario denegare.

MILES: Audivi a viris sanctis ac doctissimis duo tempora in Christi distingui, . . . alterum humilitatis et alterum potestatis. . . . Petrus autem constituitur Christi vicarius pro statu humilitatis, non pro statu gloriæ et majestatis. Non enim factus est Christi vicarius ad ea quæ Christus nunc agit in gloria: sed ad ea imitanda, quæ Christus egit humilis in terra. . . . Auditis ergo, aperte, Christum in temporalibus nec judicem, nec divisorem constitutum: ergo in statu illo susceptæ dispensationis, nec temporale regnum habuit, nec etiam affectavit. . . . Patet ergo, Christum regnum temporale non exercuisse nec Petro commisisse. . . .

CLERICUS: Negatis, o Miles, eccle-

Another tract which seems to belong to this time argues with similar determination for the principle that the king has the right to demand contributions from the clergy towards the necessities of the country. It begins with the assertion that the Church consists not only of the clergy but of the laity, and that the clergy must not speak as though the liberty of the Church meant only the liberty of the clergy. There are, indeed, special liberties of the clergy granted by the popes, with the goodwill and permission of the secular princes, but these liberties cannot take away the authority of kings in the government and defence of their kingdoms. Those members of the body, whether clergy or laity, noble or ignoble, who refuse their help to the head—that is, the king—show that they are useless members. It is a matter of astonishment that the vicar of Christ should forbid (men)

siam cognoscere de peccato. . . . Cum ergo justum et injustum in negotiis rerum temporalium sit, consequens etiam est ut de causis temporalibus debet judicare. . . .

MILES. Manifestum est ergo illum debere secundum leges judicare, et secundum easdem de justo et injusto cognoscere, cujus est leges condere, et habere interpretari, exponere et custodire, facere et gravare et mollire, cum videbitur expedire. . . .

CLERICUS. Nonne debent temporalia spiritualibus deservire. Ergo temporalia debent esse subjecta spiritualibus, et spiritualis potestas temporalem debet regere potestatem.

MILES. Vere debent spiritualibus temporalia deservire suo casu, quia tenentur Dei cultoribus necessaria ministrare. . . . Videtis quod temporalia conceduntur vobis non ad dominum, sed ad vitæ subsidium et ad spiritualis ministerii sumptum. . . . Dictum enim vobis est superius, quod hæc accipistis omnia ad vitæ subsidium et ad sanctæ militiæ stipendia ad victum habendum et vestitum. . . . Et quequid superest, in pios usus pauperum et miserias

ægotantium expendere debetis. Quod si non feceritis multum nostra interest, de eisdem curam habere, ne animas mortuorum salutemque vivorum defraudetis. . . .

CLERICUS. Num quid per reges tollendæ sunt gratiæ nobis per leges concessæ, et per beatorum principum privilegia sanctæ ecclesiæ concessa. . . .

MILES. Igitur non est dubium quin pro regni necessitatibus gratias vobis indultas, legibusque sancitas, possunt altissimi principes consultiori suspendere ratione, et secundum exigentiam temporis utare.

CLERICUS. Imperatores sanxerunt ista, non reges, ed ideo per bonos imperatores, o miles, nunc erit legum gubernacula moderari.

MILES. Hoc responsum est blasphemum. . . . Et ideo domine clerice linguam vestram coercite et agnoscite legem legibus, consuetudinibus, et privilegiis vestris et libertatibus datis, regia potestate præ esse, posse addere, posse minuere quælibet, equitate et ratione consultis, aut cum suis proceribus, sicut visum fuerit temporare.”

to pay tribute to Cæsar, and to render assistance to their king and kingdom against an unjust attack.¹

It is then clear, as we have said, that Boniface VIII. had been compelled to withdraw from the two positions which he had taken up: the claim that he had the right to intervene authoritatively in the conflicts between the northern countries, and the claim to forbid the taxation of the clergy: the Bull “Noveritis Nos” does represent a very complete withdrawal.

It is not our part here to describe the history of the events between 1297 and 1301, when the relations between Boniface VIII. and Philip the Fair again became openly hostile. We find Boniface VIII. complaining in January 1299 that his

¹ Dupuy, ‘Histoire du Differend,’ &c., ‘Preuves,’ p. 21: “Sancta Mater Ecclesia, sponsa Christi, non solum ex clericis, sed etiam ex laicis: imo sacra testante Scriptura sicut est unus Dominus, una fides, una baptisma, sic a primo usque ad ultimum, ex omnibus Christi fidelibus, una est Ecclesia, ipsi Christo, coelesti sponso, anulo fidei desponsata, quam ipse a servitute peccati, et jugo veteris legis, ac domnio hostis antiqui, per mortem suam misericorditer liberavit; qua libertate gaudere voluit omnes illos, tam laicos quam clericos. . . . Et qua clerici in Ecclesia, ut patet per predicta, sunt, et merito, et numero potiores, non debent, non possunt, nisi forsitan per abusum sibi appropriare, quasi alius excludendo, ecclesiasticam libertatem, loquendo de libertate, qua Christus nos sua gratia liberavit.

Multæ vero sunt libertates singulares, non universalis Ecclesiæ, sponsæ Christi, sed solum ejus ministrorum, qui cultu divino ad ædificationem populi sunt, vel esse debent spiritualibus deputati quæ quidem libertates per statuta Romanorum Pontificum, de benignitate vel saltem permissione Principum secularium sunt concessæ,

quæ quidem libertates, sic concessæ vel permixtæ ipsis Regibus suorum gubernationem ac defensionem auferre non possunt: nec ea quæ dictæ gubernationi et defensionem necessaria, seu expedientia, deliberato bonorum ac prudentium consilio judicantur, dicente Domino Pontificibus Templi, ‘Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo.’

Et qua turpis est pars quæ suo non congruit universo, et membrum inutile, et quasi paralyticum, quod corpori suo subsidium ferre recusat, quicumque sive clerici, sive laici, sive nobiles, sive ignobiles, qui capiti suo, vel corpori, hoc est domino Regi et regno. . . . auxilium ferre recusant, semetipsos partes incongruas, et membra inutilia, et quasi paralytica demonstrant.

Et quis, sapiens et intelligens hæc, non incidit in vehementem stuporem, audiens vicarium Jesu Christi prohibentem tributum dari Cæsari, et sub anathemate fulminantem ne clerici, contra iniquæ et injustæ persecutionis incursus, domino Regi et Regno, imo semetipsis, pro rata sua, manum porrigan adjutricem.”

grant of the first fruits had been misinterpreted and misused, and in April of the same year that Philip would not surrender the "Regalia" of the diocese of Rheims, which he had occupied during its vacancy.

It was in December 1301 that the storm broke. Three letters, or bulls, contain the record of this. On 4th December Boniface had issued the Bull, "Salvator Mundi," by which he suspended, at the discretion of the Holy See, all the special "privilegia" and favours which he had conferred upon Philip, on the ground that they had been abused to the great injury of the churches and ecclesiastics of the kingdom of France.¹

On 5th December Boniface wrote to Philip that he had heard that he had caused the Bishop of Pamiers to be brought before him, and had committed him to the custody of the Archbishop of Narbonne. He therefore asks and exhorts and commands Philip to set the bishop at liberty, and to permit him to come to Rome, and warns him that unless he can show some reasonable cause for his action, he must be held to have incurred the sentence imposed by the canons on those who laid their hands on a bishop.²

¹ Boniface VIII. Register, 4422 ("Salvator Mundi"): "Nos igitur attendentes quod nonnulla privilegia, indulgentias et gratias carissimo in Christo filio nostro Philippo Regi Francorum illustri ejusque successoribus, et specialiter pro defensione regni sui sub certis formis duximus concedenda, et gratiose aliqua concessimus clericis et laicis, qui de suo et successorum suorum stricto consilio fuerint vel majori parti eorum: quorum privilegiorum, gratiarum, indulgentiarum et concessionum occasione, per abusum, ecclesiis et ecclesiarum prelatibus ac personis religiosis et secularibus dicti regni magna dispendia et gravamina sunt illata, et gravia scandala sunt exorta et inantea possunt oriri: ac precauentes non tali pretextu supradictæ ecclesiæ, prelati ac personæ